
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-07-2020 n. 82

OGGETTO: SOSPENSIONE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ALUNNI SCUOLE D'INFANZIA
E PRIMARIE. A.S. 2019/2020 IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA PER CONTRASTO ALLA
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. DETERMINAZIONI PER RIMBORSO SOMME
ANTICIPATE DALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNNI DELL'ULTIMA CLASSE DELLA SCUOLA
PRIMARIA...

L'Anno  duemilaventi il giorno  dieci
del mese di luglio alle ore 10:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, su indicazione dell’Assessore all’Istruzione Scolastica

dott.ssa Michela Vita,  formula alla Giunta Comunale, la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

- il Comune di Montegiorgio fornisce, il servizio di mensa scolastica agli alunni  frequentanti la
scuola primaria dei plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane per un giorno la settimana, il giorno
del rientro del martedì,  e dei bambini frequentanti le scuole dell’Infanzia dei plessi di Montegiorgio
capoluogo e Piane per n.5 giorni settimanali dal lunedì al venerdì;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2020,  esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A
DOMANDA INDIVIDUALE E DEGLI ALTRI SERVIZI PUBBLICI DIVERSI. PROVVEDIMENTI DI
DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE TARIFFE PER L'ANNO 2020” sono state determinate le
tariffe del servizio relativamente all’anno 2020 e stabilite le varie agevolazioni, rimaste comunque
invariate rispetto all’anno precedente 2019;

B)MENSA SCOLASTICA

Mensa Scuola Materna - Buono Pasto euro 3,00

2° figlio frequentante: riduzione del 50% euro 1,50

3° figlio frequentante: buono mensa gratuito euro0,00

Mensa Scuola elementare - Buono Pasto euro 4,70

Considerato che gli utenti del servizio sono tutti registrati nella piattaforma “Sicare” a seguito
dell’attivazione del l servizio di gestione informatizzata delle mense scolastiche mediante il
software della ditta I.C.C.S Informatica fin dall’A.S. 2017/2018; il genitore ha  una tessera con un
numero di matricola che identificherà la sua posizione nella anagrafica del sistema informatico.
Questo numero dovrà essere utilizzato per il pagamento del servizio. Collegandosi al portale
“Sicare” previa autenticazione con le credenziali assegnate, l’utente può controllare, in ogni
momento, le presenze dei propri figli, il credito residuo o il debito da saldare.

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 convertito, con modificazioni, nella L. 5.03.2020 n. 13
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

-  i DD.LL. 2 Marzo 2020 n. 9, 8 Marzo 2020 n. 11, 9 Marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

- il D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

-  il D.L. 25 Marzo 2020 n. 19  recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

il D.L. 16 Maggio 2020 n. 33 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza-
epidemiologica da COVID-19”;

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 Marzo 2020, 8 Marzo 2020, 9 Marzo 2020,-
11 Marzo 2020, 22 Marzo 2020, 1° Aprile 2020, 10 Aprile 2020, 26 Aprile 2020, 17 Maggio 2020 e
11.06.2020;

CONSIDERATO che, in ossequio alle disposizioni nazionali relative all’emergenza sanitaria
da COVID-19, le Scuole di ogni ordine e grado hanno sospeso l’attività con decorrenza 05 Marzo
2020;

DATO ATTO che durante il periodo di chiusura delle Scuole gli alunni non hanno usufruito
del Servizio Mensa messo a disposizione dal Comune di Montegiorgio;

RITENUTO restituire quanto dovuto ai fruitori del servizio relativamente a coloro che hanno
frequentato il quinto anno della scuola primaria nell’ A.S. 2019/2020 e quindi non potranno
utilizzare l’eventuale credito residuo;

RITENUTO altresì opportuno, per altri utenti iscritti alla scuola dell’Infanzia ed alla scuola
Primaria  anche per l’anno scolastico 2020/21 mantenere il credito che verrà utilizzato per la
refezione scolastica;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2020 ad oggetto:
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e approvazione del
Bilancio di Previsione del Triennio 2020/2022. Provvedimenti inerenti e conseguenti”, esecutiva ai
sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto: “Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione  2020-2022.
Provvedimenti inerenti e conseguenti a successiva approvazione”, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono state assegnate a questo servizio le risorse necessarie a quanto relativo alla
presente;

DATO, altresì, ATTO che quanto sopra comporta un mancato introito e che le risorse
necessarie verranno successivamente assegnate a questo Servizio a seguito di apposita relativa
variazione di bilancio, prevista a breve;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e

dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione

di posizione e di risultato per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020” con il quale si attribuiscono, alla

sottoscritta, le funzioni dirigenziali del Servizio Affari Generali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109,

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli

allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Affari Generali ed

Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs.

n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell'atto;

PROPONE alla Giunta Comunale:

1) Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di dare atto della sospensione del servizio di Refezione Scolastica per gli alunni della scuola
Primaria e per i bambini della scuola dell’Infanzia, plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane,  a far
data dal 05.03.2020 a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19.

3)  Di restituire  quanto dovuto ai fruitori del servizio relativamente a coloro che hanno frequentato
il quinto anno della scuola primaria nell’ A.S. 2019/2020 e quindi non potranno utilizzare l’eventuale
credito residuo per il servizio mensa, con imputazione delle somme al relativo capitolo di bilancio di
esercizio in corso, che sarà reso disponibile a seguito di apposita successiva variazione.

4) Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche
ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il Funzionario
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite dalla giunta
comunale nell'ambito delle proprie competenze, provvedendo al ricalcolo delle somme
effettivamente da restituire ed al rimborso degli eventuali crediti residui per l’anno scolastico 2019-
20, secondo le sopra riportate indicazioni.

Inoltre, considerato che occorre provvedere quanto prima alla restituzione alle famiglie dei fruitori
del servizio mensa scolastica di quanto dovuto, si propone alla Giunta Comunale  di dichiarare il
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del IV comma dell'art. 134 del  Decreto
Legislativo n° 267/2000.

  LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di dare atto della sospensione del servizio di Refezione Scolastica per gli alunni della scuola
Primaria e per i bambini della scuola dell’Infanzia, plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane,  a far
data dal 05.03.2020 a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19.

3)  Di restituire  quanto dovuto ai fruitori del servizio relativamente a coloro che hanno frequentato
il quinto anno della scuola primaria nell’ A.S. 2019/2020 e quindi non potranno utilizzare l’eventuale
credito residuo per il servizio mensa, con imputazione delle somme al relativo capitolo di bilancio di
esercizio in corso, che sarà reso disponibile a seguito di apposita successiva variazione.

4) Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche
ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e successive integrazioni, è il Funzionario
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi anche sulla base delle eventuali direttive ed indicazioni definite dalla giunta
comunale nell'ambito delle proprie competenze, provvedendo al ricalcolo delle somme
effettivamente da restituire ed al rimborso degli eventuali crediti residui per l’anno scolastico 2019-
20, secondo le sopra riportate indicazioni.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, considerato che occorre provvedere
quanto prima alla restituzione alle famiglie dei fruitori del servizio mensa scolastica di quanto
dovuto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-06-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-06-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 08-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 08-10-2020 al 23-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

